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Abstrakt

Zvyšování kvality ošetřovatelské péče je často diskutovaným tématem v sesterské

profesi, protože cílem každého zdravotnického pracovníka je poskytnout tu nejlepší péči,

která je v jeho silách. Pokud chceme zjistit, posoudit a zlepšit úroveň ošetřovatelské péče o

hospitalizované pacienty, můžeme využít reálného pohledu sester, jakožto odbornic na

danou problematiku. V našem případě sestry na oddělení interního typu. Tento výzkum je

součástí pilotního projektu mezinárodního výzkumu RN4CAST v České republice.

Cílem šetření bylo zjistit, jak sestry vnímají kvalitu a bezpečí ošetřovatelské péče

na úrovni daného lůžkového oddělení interního typu, ale i řešení vzniklých problémů

v průběhu ošetřovatelské péče na úrovni vyššího managementu nemocničního zařízení.

Data vzniklá v důsledku zkoumání pak mohou být využita ke zlepšení prostředí oddělení a

celkově ke zvýšení kvality ošetřovatelské péče.

Pro zařazení do výzkumu musel být respondent všeobecnou nebo praktickou

sestrou, na lůžkové části interního oddělení a aktuálně sloužil dvanácti hodinovou službu

(denní či noční), na jejímž konci odpověděl na otázky v elektronickém dotazníku za

přítomnosti člena výzkumného týmu, který byl připraven odpovědět na jakýkoliv dotaz

ohledně formulace otázky nebo odpovědi.

Celkem se pilotního výzkumu, uskutečněného v únoru 2019, zúčastnilo 52 sester,

pracujících na lůžkových odděleních interního typu. Kvalitu ošetřovatelské péče jako celek

většina sester hodnotí spíše kladně. V otázkách ohledně spolupráce s managementem jsou

už odpovědi spíše negativního rázu. Co se týče komunikace personálu ve smyslu předávání

hlášení na konci služby nebo při překladu pacienta, většina sester se shodla na tom, že si

veškeré informace předají včetně detailů.

Z dotazníku vyplývá, že sestry jsou s kvalitou péče celkem spokojené, ale výsledky

ukazují prostor pro zlepšování. Sestry nemají takovou důvěru ve spolupráci s vedením

nemocnice a ve většině případů sestry nejsou informovány o změnách zavedených na

základě nežádoucích událostí. Nejsou schopné posoudit, zda je bezpečí pacientů hlavní

prioritou nemocnice. V oblasti komunikace při předávání hlášení nebo překladu pacientů

jsou výsledky pozitivní, většina sester popírá, že by nepředaly veškeré potřebné informace.

Abstract

Increasing the quality of nursing is a frequently discussed issue in the nurse

profession, because the goal of every medical staff is to provide the best of him in healt

care. If we want to find out, assess andto improve the treatment of hospitalized patients, we

can use the real view of nurses, which are expertsin that question. Nurses on department of

Internal medicine in our case. This research is part of the RN4CAST international research

pilot project in the Czech Republic.

The target of the survey was to find out how nurses perceive the quality and safety

of nursing at the level of the inpatient ward, but also to solve problems during nursing at

the level of higher management of the hospital. The research data can be used to improve

the ward environment and improve the quality of nursing in overall.

The respondent included in the research, had to be a general nurse or a practical

nurse which was working at the inpatient ward and finished a 12-hour service (day or

night), and at the end of the shift he answered questions in an electronic questionnaire

under supervision of a research team member who was ready to answer any question about

the formulation of the question or answer.

A total of 52 nurses working in the inpatient wards of the internal type participated

in the pilot research in February 2019. Most nurses evaluate the quality of nursing care as

positive. The questions about cooperation with management are rather negative.

Concerning the communication of personnel at the end of the service or the handover of

the patient, most nurses have agreed to pass on all the information including details.

The questionnaire shows that nurses are quite satisfied with the quality of care, but

the results show that there is a space for improvement. Nurses do not have the confidence

to cooperate with hospital management, and on the base of undesirable events the nurses

are not informed of introduced changes in most cases. They are unable to assess whether

safety of the patient is the hospitals top priority. The results in the area of communicating

on the handover of the service or handover of the patients are positive, most nurses deny

that they would not pass all the necessary information.
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1. Úvod
Management nemocničních zařízení po celém světě, a ne jinak tomu je i

v České republice, se v dnešní době velice soustředí na zlepšování kvality

zdravotní péče, jež obsahuje několik složek. V této bakalářské práci se zaměřuji

na kvalitu a bezpečí v ošetřovatelské péči z pohledu sester, tedy jak vnímají

samotné sestry kvalitu a bezpečí ošetřovatelské péče na svém oddělení, jakožto

přímé poskytovatelky ošetřovatelské péče v praxi.

Výzkum v rámci bakalářské práce jsem prováděla na několika interních

klinikách jedné české fakultní nemocnice. Tohoto výzkumu se zúčastnilo celkem

52 sester všeobecných i praktických.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V té první, teoretické, části se

zaměřuji na problematiku kvality a bezpečí z teoretického hlediska. Prvním

tématem teoretické části je ošetřovatelství samotné, jeho definice a rysy

moderního ošetřovatelství.

Dalším tématem je kvalita ošetřovatelské péče, která je zde definována.

Přibližuji zde indikátory kvality a samotné řízení a kontinuální zvyšování kvality

ošetřovatelské péče.

Je potřeba zmínit bezpečí v poskytované ošetřovatelské péči. Popisují

kulturu bezpečí, jejíž součástí je řízení rizik v ošetřovatelské péči a další aspekty

bezpečné ošetřovatelské péče, jako je komunikace v ošetřovatelském týmu,

identifikace pacienta v rámci zajištění kontinuity péče.

V praktické části už se zaměřuji na samotný výzkum. Za jakých podmínek

mohl výzkum proběhnout a jak samotný výzkum probíhal. V této části také

uvádím výsledky z uvedených, odebraných dat pomocí grafů a také uvádím jejich

zhodnocení.

Cílem tohoto projektu bylo zjistit, jak vnímají poskytovanou péči na svém

oddělení samotné sestry, které tuto službu poskytují, a tudíž se v jejich

každodenní práci střetává ošetřovatelská teorie s praxí.
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2. Teoretická část

2.1. Definice ošetřovatelství
Ošetřovatelství je samostatnou vědeckou disciplínou, jež se zaměřuje na

aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, psychických i sociálních potřeb

nemocného. (5)

Podle Světové zdravotnické organizace je ošetřovatelství definováno

jako systém typicky ošetřovatelských činností, směřovaných k jednotlivci, rodině

a společenství, v němž žijí. Tento systém jim napomáhá tak, aby byli všichni

zmínění schopni pečovat o své zdraví a pohodu. (11)

Ošetřovatelská péče je zaměřena zejména na udržování a podporu

zdraví, na návrat zdraví a navrácení soběstačnosti. Dále se zaměřuje na zmírnění

utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného umírání. (5)

2.1.1. Cíle ošetřovatelství
Hlavním cílem ošetřovatelství je komplexně a systematicky

uspokojovat potřeby člověka s respektem individuální kvality života, vedoucí

k udržení nebo navrácení zdraví a zmírnění fyzické i psychické bolesti v průběhu

umírání. (5)

Sestra pomáhá jednotlivci a jeho rodině dosáhnout tělesného, duševního a

sociálního zdraví v souladu s jejich ekonomickým a sociálním prostředím.

Podporuje soběstačnost nemocného v péči o sebe sama nebo uspokojuje potřeby

osob s porušením zdraví, se zdravotním handicapem nebo nevyléčitelně

nemocným. Snižuje negativní vliv onemocnění na celkový stav nemocného. Dále

sestra zajišťuje ordinace lékaře, stará se o prevenci onemocnění a celkově se

podílí na navrácení zdraví nemocnému člověku. (11,5)

Úzká spolupráce ošetřovatelského týmu s nemocným, lékaři, dalšími

zdravotnickými pracovníky a jinými odbornými pracovníky, je velmi důležitá,

k dosažení těchto cílů. (11)

2.1.2. Rysy moderního ošetřovatelství
Mezi charakteristické znaky moderní ošetřovatelské péče patří týmová

organizace práce sestry. Díky množství nových poznatků v péči o nemocné, sestra

v dnešní době není schopna sama poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči jako

3

jednotlivec. Proto je velmi důležitá úzká spolupráce s ostatními odborníky.

S rostoucí specializací medicíny se péče o nemocné stává více záležitostí společně

pracujícího týmu zdravotníků, kteří mají funkčně závislé postavení. Týmová práce

předpokládá, že jsou sestry schopné spolupracovat s ostatními členy týmu a


[…]


v Českých Budějovicích obsahovala otázku na reakci nadřízených při hlášení

mimořádné události. Z celkového počtu, tedy 283 sester, 119 (33%) sester uvedlo,

že vedení nemocnice navrhuje preventivní postupy v prevenci poškození pacienta

na základě mimořádných událostí. Naopak 127 respondentů (35,1%) v této otázce

uvedlo, že v oblasti hlášení mimořádných událostí se reakce managementu
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nemocničního zařízení nedostavuje. (9) Je nutné podotknout, že počet

respondentů v těchto dvou šetřeních je liší.

S posledním tvrzením „Činnost vedení nemocnice ukazuje, že bezpečí

pacientů je hlavní prioritou nemocnice“ naprosto nesouhlasí 3 sestry (6%) a

dalších 10 sester (19%) nesouhlasí. Na toto tvrzení nedokázalo najít odpověď 30

sester (58%) a 2 sestry (4%) neodpověděly vůbec. Souhlasilo 7 sester (13%).

Výsledek tohoto bodu je také spíše nepříznivý, protože většina sester, na jejichž

úrovni se střetávají předpisy s praxí, ani nezná počínání si vedení celé nemocnice.

Studie provedená na Prince Sultan Military Medical City ve střední

Saudské Arábii v roce 2014, zaměřená na vnímání sester bezpečnosti pacientů

poukazuje na fakt, že samotné sestry, zaměstnané v tomto zařízení jsou toho

názoru, že oblast na podporu bezpečnosti pacientů je třeba zlepšit na úrovni

managementu. Proč většina sester v mém výzkumu nedokázala najít odpověď na

takto zásadní otázku a většina sester ve střední Saudské Arábii je o této

problematice nejen informována, ale dokáže zhodnotit úsilí managementu své

nemocnice? Pokud přihlédnu k výzkumnému souboru ve svém výzkumu a

výzkumu ve střední Saudské Arábii, je zde patrný rozdíl v počtu sester

s bakalářským vzděláním, kdy v mém výzkumu bakalářského vzdělání dosáhlo

17,3% z celkového počtu (52 sester), zatímco v zahraniční studii tohoto vzdělání

dosáhlo 93,2% z celkového počtu (224). Problematika bezpečnosti pacientů je

skloňována více na vysokých než středních školách a díky tomu se domnívám, že

počet dobře informovaných sester ve střední Saudské Arábii převažuje

informované sestry v mém výzkumu. Je třeba ale podotknout, že můj výzkum

neobsahoval styjný počet dotázaných sester, jako ten zahraniční. (15)

V otázkách, zaměřených na samotnou práci sester, tedy předávání

informací o pacientech nebo samotné poskytování kvalitní péče, jsou odpovědi

spíše kladné. Většina sester je přesvědčena o tom, že poskytují kvalitní a

bezpečnou péči. Pouze v otázce komunikace v týmu a to v oblasti prevence

opakovaného pochybení, jsou odpovědi překvapující. Většina sester totiž udává,

že ani neví, zda v oblasti přecházení chyb vůbec komunikují.

Sestry jsou kritické spíše k managementu. Velké množství sester v oblasti

spolupráce s managementem není dostatečně informováno. Četnostně jsou pak
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v závěsu odpovědi záporné a minimum kladných odpovědí v otázkách na

kooperaci s managementem. Z výzkumu tedy vyplývá, že sestry jsou přesvědčené

o své dobře poskytované kvalitní a bezpečné péči o pacienty, ale objevuje se zde

jistá nespokojenost s vedením nemocnice. Hlavně v oblasti komunikace vedení

nemocnice se svými zaměstnankyněmi.
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5. Závěr
Cílem šetření bylo zjistit reálný pohled sester na poskytovanou

ošetřovatelskou péči jejich oddělení. Jak vnímají kvalitu a bezpečí poskytované

ošetřovatelské péče nebo jak vnímají kooperaci s vedením nemocnice.

V průběhu odběru dat celkem na sedmi interních odděleních lůžkového

typu několika interních klinik jedné fakultní nemocnice v České republice, jsem

se setkala dohromady s 52 sestrami zaměstnanými na těchto odděleních a měla

jsem možnost s nimi spolupracovat. Tyto sestry byly různého věku, vzdělání nebo

národnosti.

Pokud měly sestry možnost ohodnotit svou odvedenou práci ve smyslu

poskytování bezpečné a kvalitní péče, která zahrnuje zajištění bezpečí

hospitalizovaných pacientů na a program zvyšování kvality ošetřovatelské péče na

jejich oddělení, dále komunikaci v týmu v rámci předávání informací o pacientech

při výměně pracovníků ve službě či překladu pacienta z oddělení na oddělení,

z nabízených odpovědí převážně volily ty kladné.

Výzkum se ale zaobíral dvěma aspekty. Prvním z těchto aspektů bylo již

zmíněné hodnocení poskytované ošetřovatelské péče samotnými sestrami na

jejich oddělní a tím druhým aspektem bylo hodnocení managementu příslušného

nemocničního zařízení právě těmito sestrami. Odpovědi na takto zaměřené otázky

už tolik příznivé bohužel nebyly. Z výzkumu vyplývá, že velké množství sester

nechová kladný vztah k vedení nemocnice, pokud jde o vzájemnou kooperaci

v rámci poskytování ošetřovatelské péče. Čímž je myšleno zachycení a reakce

vedení nemocnice na podněty mířené z řad sester.

Další z výsledků je, že velké množství sester z celkového počtu

dotazovaných ani není informována o činnostech vedení nemocnice. Z výsledků

také vyplývá, že množství nezainteresovaných sester je vyšší než počet sester,

které označily ať už kladnou nebo zápornou odpověď. Právě tento výsledek

představuje pro vedení nemocnice ukazatel o informovanosti sester a o kvalitě

spolupráce a komunikace mezi sestrami a vedením nemocnice.
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