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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje tématu kvality a bezpečí v poskytované péči pohledem

sester , což je téma originální a aktuální. V teoretické části popisuje roli sester, věnuje se kvalitě péče,

jejím indikátorům a aspektům bezpečné péče. V praktické části zpracovala 10 otázek dotazníku

mezinárodní studie RN4CAST, jejíž jedné části se sama účastnila.

Téma kvality a bezpečí péče je velmi aktuální a pohled sester na problematiku je svým přístupem

originální.
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Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala samostatně, řídila se poskytnutými radami výzkumného týmu při samotném šetření.

Analýzu zjištěných dat prováděla autorka sama, stejně tak jejich interpretaci. V diskusi se snažila svá

zjištění srovnávat s jinými relevantními studiemi, jak českými, tak zahraničními.

Použila 34 pramenů, z toho je 2 zahraniční, ve zdrojích se orientovala.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Získané údaje od 52 sester interních oddělení jsou zpracovány přehledně, stručně, data jsou zpracovaná

pomocí tabulek a grafů. V diskusi by bylo vhodné jednotlivé položky s daty provázat s jinými zdroji,

dát je do souvislostí.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Dobrá jazyková i grafická úroveň. Rozsah práce je dostatečný, publikační norma je dodržena.

Kapitolu 2.3. Grafy by bylo vhodnější nazvat např. Interpretace nebo analýza dat.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: -

Otázky k
obhajobě:

81 % sester uvedlo, že neví nebo nesouhlasí s tvrzením, že mluví o tom, jak

předejít chybám, aby se neopakovaly. Podobně se vyjádřilo 77 % sester, že

neví nebo nesouhlasí s tvrzením, že dostává informace o změnách

zavedených na základě nahlášených mimořádných událostí. Dokázala byste

ze získaných výsledků vyvodit nějaká doporučení?

58% sester se vyjádřilo, že vedení nemocnice nebude řešit problémy, na

které v péči o pacienty sestry upozorňují. Jak naložíte s tímto zjištěním?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka